
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                 

HOTĂRÂREA Nr.149 
din data de 20 iunie 2023 

 
privind  stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul Directiei de 

Asistenta Sociala 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, în data de 20 iunie 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr. 23824/20.06.2023; 

Analizând Referatul nr.23702/19.06.2023 al Compartimentului Resurse Umane din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 23717/19.06.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
137/2023; 
          În baza   Legii  Nr. 103/2023 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
 În baza Hotărârii Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2023; 
 În baza prevederilor art. 164 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

In baza prevederilor Hotararii de consiliu nr. 102/2023 privind  infiintarea 
Directiei de Asistenta Sociala 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. a), ale alin. (3) lit. c), precum şi 
ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1 – Se aproba salariile de bază pentru funcțiile publice de conducere si executie  

din cadrul Directiei de Asistenta Sociala, incepand cu data de 20.06.2023, conform Anexei 
nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 



 
 

 
Art. 2 –  Se aproba salariile de bază pentru posturile contractuale de executie  din 

cadrul Directiei de Asistenta Sociala, incepand cu data de 20.06.2023, conform Anexei nr. 
2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 

Art.3 – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotãrâri. 
             
          Art.4 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 

 
 Art.5 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 

Primariei Orasului Tasnad. 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 


